

# WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen.

## MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 85.

Bochum, sobota, 20 lipca 1895.

Rok 5.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

**Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemezyć się pozwoli!**

### Polacy na obczyźnie.

#### Ciągle trudności

robią władze policyjne Polakom na obczyźnie. Tak w Courl nie pozwolono na odbycie zebrania, na którym chciano założyć polskie towarzystwo, w kilku innych miejscach jak w Wiemelhausen, Wetter itd., wzywano przesłów polskich towarzystw na policyję, gdzie ich badano, co za cele mają odnośne towarzystwa, jakiego koloru są chorągwie, odznaki, czapki itd. W przeszłą niedzielę zaś nie dozwolono, aby towarzystwa polskie, obchodzące w Altenbochum złoty jubileusz Kardynała Ledóchowskiego, udać się mogły z rozwiniętymi chorągiewkami do kościoła. W niektórych innych miejscowościach żąda policyja zawsze jeszcze tłumaczenia polskich sztuczek teatralnych. Takie i tym podobne trudności robią władze Polakom bezprzestannie, a chociaż Polacy z jednej miejscowości udadzą się z zażaleniem i władza wyższa rozporządzenie niższych organów policyjnych zniśnie, to w drugiej, trzeciej i dziesiątej powtarza się toż samo. Ze to też taką czujną opieką otaczają władze policyjne Polaków! Widocznie bardzo nas kochają... Nie dosyć jednak, że towarzystwom i pojedynczym osobom różnorodnie przeszkody czynią, bo nawet pielgrzymki nie są im na rękę, a gdy ostatnią do Werl urządzano, to takie robiono trudności, że aż do naczelnego prezesa musiano się udawać z zażaleniem.

Dobrze Rodacy czynią, udając się zawsze do wyższej władzy ze skargą, bo przecież nam Polakom te same prawa przysługują co i Niemcom, a nie powinniśmy pozwalać, by je nam ukracano. Należy się zapytać, co za cel mogą mieć władze, czyniąc podobne utrudnienia? Przecież wiedzieć powinny, że jeżeli kto, to stróżę porządku publicznego zobowiązani sumiennie wszelkie prawa przestrzegać.

Czyżby miały naprawdę wracać czasy bismarkowskie, kiedy to każdy, im większym był polakożercą, tem lepszą robił karierę? Wówczas także każdy wczytywał się w przepisy prawne i tłumaczył je tak, jak mu było na rękę, a zawsze na naszą niekorzyść. Postępowanie takie rozgorycza tylko niepotrzebnie umysły nawet tak spokojnej ludności jak polska, a to przecież na korzyść państwa wyjść nie może. Władze nie powinny zapominać, że wszelkie takie i podobne szkany, to woda na młyn socjalistów. Nie pomoże kucie i najostrejszych ustaw antysocjalistycznych, kiedy nawet władze podniecać będą niezadowolone wśród klasy robotniczej. Alboż to jednak choćby najlepsza i najbardziej bijąca w oczy, przestroga co pomoże? Pewnie nie wiele, bo gdzie ostatecznym wszystkich przedsięwzięć celem jest zgermanizowanie Polaków, tam wszystkie inne względy nic nie znaczą, ale to pewna, że kto wiatr sieje, zbierać będzie burzę.

**Hamburg.** Po nabożnem wysłuchaniu Mszy św. przed południem, dnia 14 bm, która została na intencję Jego Eminencyi ks. Kar-

dynała Mieczysława Halki Ledóchowskiego przez czcigodnego ks. kan. Zygmunta Swidra odprawioną, zesłaliśmy się wieczorem o godz. 1/29 na uroczyste posiedzenie na zwyczajną salę posiedzeń.

Posiedzenie zagał uroczyste nasz czcigodny prezes ks. kan. Zygmunt Swider, przywitał serdecznie tak licznie zgromadzonych członków i gości.

Po odśpiewaniu pieśni kościelnej do św. Józefa, Patrona naszego Towarzystwa, przeczytał nasz czcigodny prezes Ewangelię św. Załatwiono potem krótki porządek dzienny, oraz przyjęto na członka p. Tomasza Łęgowskiego, któregośmy w gronie naszym serdecznie przywitani. Następnie przeczytał nasz czcigodny prezes ks. kan. Zygmunt Swider okólnik Najprzewielebniejszego Arcybiskupa poznańskiego i gnieźnieńskiego do swych wiernych.

Teraz wygłosił mowę do tak licznie zebranych członków i gości nasz czcigodny ks. prezes przedstawiając obraz życia Jego Eminencyi ks. Kardynała Ledóchowskiego. Opisał ważność uroczystości, którą Polacy na okręgu całej kuli ziemskiej, gdziekolwiek tylko się znajdują, uroczyste obchodzą; ciesząc się, iż mają tak zacnego i dostojnego Opiekuna, a osobliwie my tu Polacy na obczyźnie w Hamburgu, gdzie bywamy od wszystkich wyśmiewani i dręczeni.

W końcu wniósł nasz czcigodny prezes toast na zdrowie Jego Eminencyi, który od wszystkich zgromadzonych z zapalem przyjęty został.

Po przemówieniu członka naszego towarzystwa pana Teodora Filipowicza przeczytał przewodniczący tow. naszego p. Paweł Bielecki najważniejsze daty z życia Jego Eminencyi ks. Kardynała Mieczysława Halki Ledóchowskiego, któreśmy z pilnością — zatapiając je także do głębi serc naszych, wysłuchali.

Panna Brzezińska deklamowała potem „O sierocie“, za co jej licznymi oklaskami podziękowano.

Teraz solwował nasz czcigodny prezes uroczyste posiedzenie, poczem spędziwszy czas na pogadance aż do wpół do 12-tej, rozesłaliśmy się — pokrzepieni na duchu — do domów naszych.

#### ZARZĄD

Tow. Rękodzielników polsko-kat. w Hamburgu.

**Wilhelmsburg** pod Hamburgiem. Roczne sprawozdanie Tow. św. Józefa za czas od 17-go czerwca 1894 do 7 lipca 1895 roku. Towarzystwo św. Józefa zostało założone 17-go czerwca 1894 roku, a ma na celu szerzenie oświaty, pielęgnowanie ojczyźstej mowy, wzajemną pomoc i wspólną rozrywkę. Na pierwszym zebraniu dało się 29 na członków zapisać, w ciągu roku przybyło 70 członków, więc było razem 99 i jeden honorowy. Z tych wyjechało w rodzinne strony 24, dobrowolnie wystąpiło 4, dla odświeżenia wojskowości 2 i 1 umarł, tak pozostaje 69. Tow. odbyło 20 zwyczajnych, 3 walne i 3 posiedzenia zarządu; dwa pierwsze posiedzenia odbyły się u pana Wollkau a następne u p. Stüben, Reiherstieg Nr. 8. Posiedzenia odbywały się co 14 dni o godz. 4-tej po południu, i były odczyty różnej treści, oraz załatwiono bieżące sprawy towarzystwa. Na posiedzenia przybywało w pierwszym półroku 40 członków i 20 gości; w ostatnim czasie liczba uczęszczających na po-

siedzenia się zmniejszyła i to z powodu, że towarzystwo nie odbywało co 14 dni zabawy. Towarzystwo posiada własną bibliotekę, składającą się z 35 książek, z której członkowie w ostatnim czasie dużo korzystali. Z pism czyta towarzystwo: „Katolika“ z „Pracą“, „Gazetę Opolską“, „Wiarusa Polskiego“, „Nowiny Raciborskie“ i „Gazetę Codzienną“. Dochodu miało towarzystwo 243,80 mr., rozchodu 146,84 mr., tak pozostaje w kasie 96,96 mr. Na walnem zebraniu zostali do zarządu obrani następujący panowie; Karol Strzoda, prezes; Jan Soppa, zast.; Juliusz Krause, sekretarz; Jan Szyroki, zast.; Augustyn Gmyrek, kasjer; Józef Sacher, zast.; Augustyn Ernst, bibliotekarz; Nikodem Soppa, zastępca; Aleksander Heintze i J. Schulz, ławnicy.

Zarząd Tow. św. Józefa w Wilhelmsburgu.  
Strzoda, prezes. Krause, sekretarz.

### Złoty Jubileusz.

Do J. E. ks. Kardynała Ledóchowskiego wysłali Polacy z Berlina adres następujący:

Berlin, 11 lipca 1895.

Eminencyo!

Miliony serc katolickich, kierują dziś swe uczucia radosne do Waszej Eminencyi, a szczególnie naród polski, który jest dumny, że wydał tak wielkiego pomazańca Bożego.

Najpiękniejsze cnoty i głębokie a wzniosłe nauki jakie Wasza Eminencya z czasów dzierżenia Metropolii Wielkopolskiej zaszczerpiła, utkwily w sercach narodu, i te skarby niewygasłe przechodzić będą na potomstwa nasze.

Nam Polakom, zamieszkałym w Berlinie, a tworzącym kilkadziesiąt Towarzystw, daną jest dziś sposobność, aby mózdz złożyć u stóp Waszej Eminencyi wyrazy najgłębszej czci, uległości i synowskiego przywiązania, oraz wdzięczności za wszystko to, coś dla chwały Przedwiecznego, a uszczęśliwienia i wzbogacenia ducha naszego uczynił.

Racz Eminencyo przyjąć od nas te uczucia, które zawsze, a szczególnie w dniu jubileuszowym, w sercach żywimy.

Oby to wielkie, pełne szlachetności serce, woniejące świętą miłością i bezgraniczną dobrocią, doczekało się tryumfu św. Kościoła, a zmiłowania naszego narodu.

Zyj nam świątobliwy Ojciec mnogie jeszcze lata i racz w Twej wielkiej dobroci przyjąć miłościwie najszczerze nasze życzenia, które Waszej Eminencyi dziś składają wierni i przywiązani synowie kilkadziesiąt tysięcznej kolonii polskiej w Berlinie.

Komisya Towarzystw polskich w Berlinie.  
M. Baranowski, członek honor. Tow. pol.-kat.  
Jan Wlazliński, Wład. Berkan,  
prezes Tow. polsko-kat. prezes Tow. Przem.  
Bolesław Dworowski, Antoni Hennig,  
prezes Tow. pol. obywateli. przedst. Tow. wsch.

**Adres dyecezyi chełmińskiej** wysłany przez p. Danielewskiego brzmi:

Eminencyo!

Polska ludność katolicka dyecezyi chełmińskiej, odwiecznej sufraganii metropolitalnego kościoła gnieźnieńskiego, chowa z dumą we wdzięcznej pamięci, że miała w osobie Waszej Eminencyi wielkiego swego Metropolite.

Twarda stopa czasu i dziś jeszcze ludność tę depce ciężko, walkę kulturną przypominając.





trwa nasza

Tylko jeszcze  
krótki czas

# Wyprzedaż latowa

i każdy ma przy zakupie znane niezwykle korzyści, które zawsze naszym szanownym odbiorcom dajemy, a podczas wyprzedaży są one tak znaczne, że każde odwiedzenie naszego składu bardzo się opłaca. Nasze ceny są pod względem taniości

bez wszelkiej konkurencji.

Bracia  
**ALSBERG**  
Wattenscheid.

Telefonu nr. 143.

Towarzystwo świętego Stanisława w Herne  
urządza w niedzielę 28-go lipca swoją  
**jedenastą rocznicę swego istnienia,**  
gdzie będzie koncert, mowy, śpiew, deklamacje i teatr pod tytułem:  
„Odsiecz pod Wiedniem, Wstęp dla członków 30 fen., dla nieczłonków  
50 fen., przy kasie 75 fen., niewiasty mają wstęp wolny. Szanowne  
Towarzystwa zechcą się wstawić o godzinie 3-ciej po poł. na sali p.  
Nussbaum'a w Herne z chorągwiemi bez pałaszy. Pochód do kościoła  
będzie na sali uskuteczniiony, dlatego. bośmy zaprosili polskiego księdza  
a niemamy jeszcze dokładnej pewności. Członkowie naszego towarzy-  
stwa mają się stawić już o godz. 2-giej po poł. gdzie będzie jeszcze  
zebranie. Członkowie, którzy mieli kartki wstępu na sprzedaż muszą  
je oddać już o 2-giej godz. w dzień rocznicy. O liczny udział człon-  
ków i gości prosi  
**Zarząd.**

Towarzystwo św. Jana Nep. w Magdeburgu  
obchodzi dnia 21 lipca t. r. na sali Apollo-Saal, Wallstr. nr. 2,  
**trzecią rocznicę istnienia swego.**  
Podczas uroczystości tej będzie odegrany **teatr** pod  
tytułem: „Karpacy Górale“, dramat ze śpiewami w trzech  
aktach. Będzie także koncert, mowy i deklamacje a w końcu  
zabawa, na którą pobliskie Towarzystwa jak najprzejmiej  
zaprasza  
**Zarząd.**  
Trzech delegatów ma wstęp wolny, członkowie innych  
Towarzystw płacą 50 fen.

Szanownemu Panu  
**Wincentemu Sobkowi**  
w Bochum

życzę w dniu godnych Imienin (19 lipca) szczęścia, zdrowia i  
błogosławieństwa Bożego. Mój najdroższy Przyjacielu \* Ja-  
kich w świecie nie ma wielu, \* Przyjmij, proszę na wiązanie  
\* Dar na jaki mnie dziś stanie. \* Ile fal w roku morski  
brzeg umyje, \* Ile gwiazd świetnych przestrzeń niebios kry-  
je, \* Tyle doznawaj szczęścia i radości. \* Jak długo słońce  
swym blaskiem goreje, \* Jak długo niebo drogą rosę leje, \*  
\* Tak długo, Przyjacielu, trwa dług mej wdzięczności. \* Oprócz  
tego me życzenia, \* Co gorętsze od płomienia, \* Chociaż  
tylko na papierze \* Są Ci poświęcone szczerze. Pan Win-  
centy Sobek niech żyje!  
Szczerzy Przyjaciel.

Szanownym Rodakom  
oznajmuję, że z powodu wielkiego zapasu  
sukna, kortu, kamgaru i szewiotu  
urządzałem

## latową wyprzedaż

i sprzedaję **bardzo tanio:**  
**ubrania, spodnie, paletoty,**  
pod gwarancją dobrego leżenia odrobione.

Mam także **koszule rozmaite, spo-  
dnie do roboty, kitle, jaki, gacie,  
szkarpetki, szelki, szlipsisiki, kra-  
waty.** Wszystko dostać może każdy bardzo  
tanio, lecz tylko za gotówkę. Proszę z tej  
sposobności skorzystać i się przekonać.

Koszta podróży zostaną każdemu zwró-  
cone.  
Z szacunkiem

**A. Powalowski,**  
Bochum, ulica Alleestr. nr. 13,  
nieдалеко двorca Gussstahl.

### Tanio, gospody- nie, tanio!

**i tylko najlepszy towar.**  
Najlepszy cukier mialki funt 23 f.  
Najlep. cukier w kostkach po 26 f.  
Najlepsze masło ze słodkiej śmie-  
tany po 1,00 mr.  
Najlepsza margaryna od 50, 60,  
70, 75 fen.  
Śliwki od 15, 20, 25, 30, 40 fen.  
Palone kawy tylko najlepsze od  
1,40, 1,50, 1,60, 1,70 mr.  
Esencja kawy po 10, 15, 20, 25 f.  
Ryz po 12, 15, 20, 25 fen.  
Najlepsze sago 25 fen.  
Najlepszy olej rzepiowy 45 fen.  
Bób 10—16 fen.  
Groch 9, 11, 12 fen.  
Soczewica 15 fen. |  
Makaron za funt 23, 25 fen.  
Krupy 12, 15, 18 fen.  
Najlepsza słonina wędz. 55 fen.  
przy większym odbiorze taniej.  
Galareta jabłkowa najlepsza, ku-  
bełek 10-cio funtowy 2,50 mr.  
Mydło w kawałkach po 14 fen.  
Mydło oszczędnościoweziarniste 25 f.  
Ser holenderski 50 fen.  
Ser limburgski 33 fen.

Wszystkie tutaj niewyliczone  
towary oddaję taniej aniżeli moi  
konkurenci. Przy zakupkach od  
5 marek począwszy dodaję płat do  
zmywania podłogi

**Jan Delsing,**  
Herne, Bahnhofstr. 92.

### Masło i ser z Polski

tylko świeży i dobry towar pole-  
cam Rodakom z Bickern i oko-  
licy. Pojedynczo oddaję funt ma-  
sia za 95 fen., funt sera po 25 f.  
Przy odbiorze 9 funtów masła li-  
czę funt po 90 fen., a prócz tego  
płacę kosztą przesyłki, jeżeli za-  
miejszowy zamówi. Wysyłkę usku-  
tecznia się za zaliczką.

**Fr. Mazurek,**  
Bickern, Stöckstrasse nr. 11.

Baukau, dnia 18 lipca.

Podaję odpowiedź ja żona mę-  
ża Marcina Grzegorzycy z Bau-  
kau. Parę dni byłam precz nie  
o małe pogniwanie tylko o wiel-  
kie pobicie i musiałam się ponie-  
wierać po obcych ludziach i pisa-  
łam do niego list z Bochum, żeby się  
naprawił i przyjechał po mnie. to  
pojadę do domu. On przyjechał,  
dawał mi list i powiadał: ja po-  
cię nie przyjechał, tylko ci list da-  
ję. A teraz cóż mam robić? Nie-  
mieckiego języka nie umiem, mu-  
siałam iść na drugi dzień na amt  
i wtedy go dopiero zawołał i  
wtedy mu dopiero powiedzieli jak  
było. Ciężka kara by go czekała,  
jeżeli bym do domu nie chciała  
iść. Powiedzieli mu, że dzieci biją  
nie kobietę. Ostrzegam tych kre-  
wnych, którzy się tam schodzili do  
domu mojego, jak mnie tam w  
domu nie było, nasadzili go, tych  
bym mogła kazać ukarać więzie-  
niem. Więc jeżeli jeszcze raz by  
rękę na mnie podniósł tak zaraz  
mam iść na amt, albo ktoś inny  
by słyszał lub by widział, może  
donieść na policję.

Wiktorja Grzegorzycy.

Za inseraty Redakcja nie odpowiada.

## Cygaro Krakowskie

wybornego smaku i w pięknym opako-  
waniu, wyrabiane tylko z dobrej tabaki (Su-  
matra, Java. St. Feliks i Havana) poleca po  
nizkiej cenie:

**500 sztuk tylko 8 marek,  
1000 sztuk tylko 16 mr. franko.**

**P. Pokora, Wejherowo, Neustadt Wpr.**  
**Fabryka cygar i papierosów.**

Gdyby cygaro komu podobać się nie miało, biore  
takowe napowrót.

Z listów pochwalnych:

Żabno, 2. 2. 95. Z cygar krakowskich odebranych jestem zu-  
pełnie zadowolony. Ks. Lic. Preis, proboszcz.  
Sarnow, 9. 2. 95. Należytość za 500 krakowiaków. Są do-  
bre. Niech Pan Bóg panu błogosławi. Będę odbior-  
cą. Ks. Kužel, proboszcz.  
Iwno, 20. 2. 95. Krakusy znalazły tu więcej amatorów.  
Przyślij pan pod moim adresem 2000 sztuk. Ks. O.  
Smulski.  
Biskupie, 5. 3. 95. Cygaro krakowskie odebrałem. Wcale  
dobre i kształtne. Mogą je nie tylko krakowiaki ale i  
krakowianki palić. Ks. Dr. Lisiński, proboszcz.  
Rehden, 8. 3. 95. Cygara odebrałem. Mogę tylko chwalić,  
bardzo smaczne. Ks. Rutz, wikary.

Najtańsze źródło zakupna towa-  
rów kolonialnych u

**Ludwika Ernst, Herne,**  
Bahnhofstr. 22.

**W. Butenuth, Gelsenkirchen,**  
ulica Ahstrasse nr. 4.

**Najl. mąka od 11 fen.  
Palone i surowe ka-  
wy od 90—1,80 mr.  
Nowe śledzie sztuka  
po 8 fen.**

Kapusta 2 funty	15 fen.	Palony jęczmień funt	10 fen.
Holenderski ser funt	40 fen.	Palone żyto funt	12 fen.
Limburgski ser funt	35 fen.	Makaron drobny funt	23 fen.
Szwajcarski ser funt	90 fen.	Najlepsza słonina wędz.	45 fen.
Najlepszy cukier w kostkach	25 fen.	Świeże jaja " tuzin "	50 fen.
Mydło oszczędnościowe ziarni- ste funt	22, 25, 28 fen.	Galareta jabłkowa osłodzona funt	27 fen.
Krupy funt	13, 18 fen.	Mięso w puszkach funt	60 fen.
<b>Mąka gryzikowa fran- cuzka funt</b>	<b>18 fen.</b>	Cukier w głowach funt	25 fen.
Makaron długi funt	23 fen.	Rodzynki małe funt	20 fen.
<b>Szynki całe funt</b>	<b>50 f.</b>	Kneippa kawa słodowa	35 fen.
<b>kielbasa (Mettwurst)</b>	<b>funt 65 fen.</b>	Prep. kasza owsiana funt	20 fen.
Kielbasa (Plockwurst)	1,10 mr.	Makaron funt	23 fen.
Smalec czysty funt	50 fen.	Najl. olej rzepiowy litr	45 fen.
Smalec (tuszcz) funt	40 fen.	Margaryna ze słodkiej śmietany funt 36, 40, 52, 60, 70, 75 fen.	
Cukier mialki funt	23 fen.	Najlepsze masło funt	90 fen.
Mydło szare funt	14 fen.	przy 10 funtach po 85 fen.	
		Najlepsze masło ze słodk. śmie- tany funt	1 mr.
		Najlepsza tabaka żebrowa	30 fen.
		Najlepsza tabaka zwijana	80 fen.
		Najlepsze śliwki	13, 18 fen.
		Najlepsza soczewica	12, 15 fen.
		Mąka tatarszana funt	12 fen.
		Makaron	23 fen.
		Nowy groch olbrzymi funt	11 fen.
		Nowy bób długi funt	15 fen.

**Nauka o Skaplerzach.**  
Cena 20 fen., z przesyłką 25 fen.